
 

Av. Prof. Luciano Gualberto, 158   Trav.3   CEP 05508-010  -  São Paulo, SP, Brasil  –  Tel: (11) 3091-5558  –   www.sbmicro.org.br 
 

São Paulo, 04 de setembro de 2024 
 

   RESOLUÇÃO: 012/2024 SBMicro 
 

A Diretoria da SBMicro aprova a composição da 

comissão e realização do Chip in The Jungle na cidade 

de Manaus/AM. 

 

 Considerando à Assembleia Geral Ordinária, realizada de forma presencial no Chip on The Cliffs 

2024, na cidade de João Pessoa/PB, que dos itens de pauta foi o relato da realização do Chip in The 

Jungle 2025; 

               Considerando proposta enviada pelo Comitê de Busca para realização do Chip in The Jungle na 

cidade de Manaus/AM, sob Coordenação Geral da Ricardo Augusto da Luz Reis, da Universidade Federal 

do Rio Grande do SUL - UFRGS;  

              

 Considerando a seguinte composição proposta para o Chip in The Jungle: 

• General Chair - Edgard Luciano Oliveira da Silva (UEA); 

• Co-General Chair - Ricardo Augusto da Luz Reis (UFRGS) 

• Local Organization Committee - Carlos Augusto de Moraes Cruz (UFAM); Cláudia Araújo de 

Menezes Gonçalves Martins (UEA); Helder Cruz da Silva (UFAM); José Costa de Macêdo Neto 

(UEA); Lilian Kalinka da Silva Carvalho (UFAM); Marcela Sávia Picanço Pessoa (UEA); Raimundo 

Correa De Oliveira (UEA); Ricardo da Silva Barboza (UEA); Victor Enrique Vermehren Valenzuela 

(UEA); Vimar Villela Ravagnani (SBMICRO) e Walter Vermehren Valenzuela (UEA); 

• Finance Chairs - Raimundo Correa De Oliveira (UEA); Calebe Conceição (UFS) e Paulo F. Butzen 

(UFRGS) 

• Program Chairs SBCCI - Cristina Meinhardt (UFSC) e Gracieli Posser (Cadence/USA); 

• Program Chairs SBMicro - Rodrigo Trevisoli Doria (FEI) e Durga Misra, (NJIT /New Jersey Institute 

of Technology/USA); 

• Program Chairs INSCIT - Sebastian Yuri Catunda (UFRN); Elyson Carvalho (UFS) e Ivan Muller, 

(UFRGS); 

• Program Chairs WCAS - Arthur Liraneto (LiraLab) e Gutemberg Gonçalves dos Santos Júnior, 

(UFCG); 

• Program Chairs SForum - Veronica Maria Lima Silva (UFPB) e Thiago Brito (UFAM);  

• Publication Chair SBMicro - Giuseppe Antonio Cirino (UFSCar); 

 

 Considerando a divulgação e aprovação por unanimidade durante a reunião Assembleia Geral 

Ordinária, realizada no dia 04/09/2024; 

  

 O Presidente da SBMicro RESOLVE: 

 Aprovar composição da comissão e realização do Chip in The Jungle na cidade de Manaus/AM. 

 

 

João Antonio Martino 
Presidente - SBMicro 

http://www.sbmicro.org.br/

